
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 200816
Diário OficialExecutivo  4

DESIGNAR, o Servidor Raul José Franco Ferreira, matrícula 
Nº. 57190083/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
responder pelo cargo de Diretor de Desenvolvimento da Pesca 
no período de férias do titular Claudionor Alexandre Barbosa a 
contar de 03/11/2008 a 02/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AqUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
PORTARIA Nº1742/08 – SETEPS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as informações funcionais e o Parecer Jurídico 
nº230/08 – AJUR/SETEPS constantes no Processo nº450498/08 
– SETEPS;
Assim como a manifestação da interessada.
RESOLVE:
Conceder nos termos do Art. 93 da Lei nº5.810/94, Licença 
Sem Vencimentos à servidora BRUNA HERONDINA DA 
SILVA MENEZES, cargo de Agente Administrativo, matrícula 
nº5719.1681/2, pelo prazo de 01 (hum) ano e 05 (cinco) meses 
sem remuneração, no período de 01/11/2008 a 31/03/2010, 
devendo reassumir suas funções em 01 de abril de 2010.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 24 de 
outubro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIA Nº1749/08 – GRH/SETER,
BELÉM 24 DE OUTUBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando os fatos denunciados no Processo 
nº455389/2008- SETER.
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão.
R E S O L V E:
CONCEDER, a Comissão de Tomada de Contas Especial, 
composta pelas servidoras, VERÔNICA BASTOS MACHADO, 
Advogado, lotada no Gabinete, MARIA REGINA REIS SOUZA, 
Economista, matrícula nº5419.2785/1, lotada no GAB/CCI, e 
AMÉRICO PIRES MARTINS  Agente Administrativo, matrícula 
nº310.352/1, lotado na GDI, sobrestamento, do procedimento 
em epígrafe, a partir de 09 de outubro de 2008, até a entrega 
da documentação solicitada.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
outubro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 058/2008

Partes: SETER X P.M. DE BAIÃO
Objeto: Estabelecimento de  Cooperação Técnica para o 
desenvolvimento de ações conjuntas e integradas, visando a 
implantação e operacionalização do Programa Bolsa Trabalho – PTB.
Vigência: 03/11/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ xxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/10/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coêlho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Benedita 
do Pilar Lobo Dias.
Endereço das Partes: SETER: Av. Governador José Malcher, 
652-Ed. CAPEMI, 3º  ao 10º andar e  P.M. DE BAIÃO: Praça 
Comandante Castilho França, nº 119, Bairro Centro, CEP nº 
68.465-000, Baião / PA.

PORTARIAS DE FERIAS
FÉRIAS NOVEMBRO 2008

PORTARIA Nº 1663/08 – SETER, 22 DE OUTUBRO DE 2008.
Matrícula            Nome Exerc.   Período de Gozo
225622     Janny da Silva Teles Araújo 07/08    03/11/08 a 02/12/08
54194629 João Carlos Amaral da Silva 06/07    03/11/08 a 02/12/08
35             Mª de Nazaré da S. Cavalcante 07/08    03/11/08 a 02/12/08
5094550   Nadia Oliveira N. Brito 07/08    03/11/08 a 02/12/08
744921     Regina do S. P. C. de Macedo 07/08    03/11/08 a 02/12/08
57190343 Robertta Lima de Almeida 07/08    03/11/08 a 02/12/08
3223639   Valdivino Rocha da Silva 07/08    03/11/08 a 02/12/08
Lotação: SEDE / SETER

PORTARIA Nº 1664/08 – SETER, 22 DE OUTUBRO DE 2008.
Matrícula            Nome Exerc.   Período de Gozo
3228886   Carlos Alberto Gomes da Silva 07/08    03/11/08 a 02/12/08
54188811 Josiane da Luz S. Rodrigues 06/07    03/11/08 a 02/12/08
43214       Lílian Márcia do S. Camarão 07/08    03/11/08 a 02/12/08
3194450   Luiza Campos Leal 07/08    03/11/08 a 02/12/08
3196453   Terezinha Xavier dos Reis 07/08    03/11/08 a 02/12/08
Lotação: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 1665/08 – SETER, 22 DE OUTUBRO DE 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
3232760   Mª Goreth Bendelack Pereira 07/08    03/11/08 a 02/12/08
Lotação: à disposição da COHAB/PA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1674/08 – SETER, 22 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Odília Milhomens de Azevedo   Matrícula: 3198464/1
Cargo: Téc. em Educação               Período: 03/11/08 a 
01/01/09
Triênio: 07/06/01 a 06/06/04 (60 dias)
Lotação: à disposição da SEDECT
PORTARIA Nº 1673/08 – SETER, 22 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Ocidéa Carvalho Lobato         Matrícula: 3192261/1
Cargo: Contadora                                Período: 10/12/08 a 
08/01/09
Triênio: 01/11/93 a 31/10/96 (30 dias)
Lotação: DAF/CADM

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1739/08 – SETER, 23 DE OUTUBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Memo. nº 
061/2008 – NUPLAN.
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar 
de 04/08/08, o período de gozo de férias referentes ao 
exercício 2007/2008 da servidora SONIA MARIA CAMPELO DE 
FIGUEIREDO, Técnico de Educação, matrícula nº 3221172/1, 
lotada no NUPLAN, concedidas através da PORTARIA Nº 
1150/08 – SETER de 22/07/08, publicada no D.O.E nº 31.247 
de 04/09/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
outubro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1723/08 – SETER, 22 DE OUTUBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Mem. nº 
410/08 – DQP/SETER.
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias 
no período de 03/11/08 a 02/12/08 à servidora MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO FERREIRA SILVA, Assist. Social, matrícula 
nº 3203255/1, lotada na DQP, concedidas através da PORTARIA 
Nº 0224/08 – SETER, publicada no D.O.E nº 31.112 do dia 
21/02/08 e suspensas por necessidade de serviço através da 
PORTARIA Nº 0316/08 – SETER, publicada no D.O.E nº 31.131 
do dia 19/03/08, referentes ao exercício 2006/2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
outubro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2008
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
– SETER, em decorrência das atribuições conferidas nos termos do 
Convênio Federal nº 0426/MDSCF/2004 do qual decorreu o convênio 
nº 078/2005 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666 de 21/06/1993, 
Instrução Normativa STN nº 001, de 15/01/2005 e Instrução 
Normativa TCU nº 056, de 05/12/2007, após esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal e atendendo 
aos princípios do contraditório e da ampla defesa constantes no Art. 
5º, LV, CF/88, NOTIFICA pelo presente Edital que será publicado 03 
(três) vezes no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
o Sr. RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES, Presidente da 
OSCIP CENTRO CULTURAL E DE AÇÃO SOCIAL NA AMAZÔNIA 
– CENTRO CASA (CNPJ Nº 05.605.516/0001-83) para, no 
prazo de 15 (quinze) dias após a última publicação, proceder 
à devolução do saldo devedor do recurso referente ao Convênio 
nº 078/2005 firmado com esta Secretaria, no valor atualizado de 
R$78.550,38 (setenta e oito mil e quinhentos e cinqüenta 
reais e trinta e oito centavos) em 29/10/2008 sob pena de, 
não o fazendo, ter instaurada Tomada de Contas Especial na forma 
da legislação vigente.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2008-MP/CMP/STM,
DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

Dispõe sobre a organização da escala de plantões e sobreavisos 
dos servidores que trabalham no apoio das atividades fins do 
Ministério Público Estadual da Comarca de Santarém.
O COORDENADOR DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA 

COMARCA DE SANTARÉM, nos termos da PORTARIA Nº 
107/2008-MP/PGJ, de 08/01/2008, e do art. 5º da Resolução 
nº 008/2007-CPJ, de 22 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 3.052/2006-PGJ, de 
13/12/2006, que DISCIPLINA, NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, OS PLANTÕES E SOBREAVISOS AOS SERVIDORES 
QUE TRABALHAM NO APOIO DAS ATIVIDADES FINS DESTA 
INSTITUIÇÃO MINISTERIAL;
CONSIDERANDO que é de responsabilidade da Coordenação 
encaminhar à Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa as Folhas de Freqüência com registros 
de horas extraordinárias, plantões e sobreavisos dos 
servidores lotados neste MP
INSTITUI A SEGUINTE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2008-MP/CMP/STM
1.Caberá a cada Promotor de Justiça estipular com o servidor do 
respectivo apoio as programações de plantões ou sobreavisos 
nos dias em que não houver expediente normal de trabalho, 
sobretudo os Promotores de Justiça Criminais, que já trabalham 
com escala mensal;
2.Caberá ao Promotor de Justiça avaliar a necessidade de 
permanência do servidor no edifício sede - em caráter de 
plantão, ou de sobreaviso - onde permanecerá em sua 
residência ou em local determinado, podendo a qualquer 
momento ser chamado para o serviço, ou se será o servidor 
dispensado de tais atividades, tudo de forma previamente 
definida (dias e horários), como estabelece o inc. I, “a” da 
aludida Portaria, com o devido pagamento ao servidor pelas 
horas trabalhadas, como prevê seu anexo único;
3.Caberá ao servidor de apoio, anotar na Folha de Freqüência o 
horário efetivamente cumprido (plantão ou sobreaviso), como 
previamente acordado com o Promotor de Justiça solicitante, 
assim como colher na Folha a respectiva assinatura do membro 
responsável pelo pedido;
4.Que a organização da escala de plantão de eventuais períodos 
de recesso ficará sob a responsabilidade desta Coordenação.
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
EM SANTARÉM, EM 16 DE OUTUBRO DE 2008.
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e cumpra-se!
PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 005/2008-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Nobilli 
Comércio de Móveis e Design Ltda
Objeto: Aquisição de mobiliário
Valor: R$ R$ 61.500,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: Pedro Pereira da Silva

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
APOSENTAR, por invalidez com proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, o servidor deste Ministério Público 
WALDENEY FERNANDES MAGALHÃES JÚNIOR, no cargo 
de Motorista, MP-AOM-105-B-III, de acordo com o art. 40, §1º, 
inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 
Emenda Constitucional no 41, de 19.12.2003, cumulada com o art. 
16, da Lei Complementar Estadual no 039/02, de 09.01.2002, art. 
1º, §5º, da Lei Federal nº 10.887/2004, contando com o tempo de 
contribuição de 15 (quinze) anos, 10 (dez) meses e 02 (dois) dias, 
até a data de seu afastamento legal em 06.06.2007, percebendo, 
nessa situação os proventos mensais de R$ 1.897,80 (hum mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e oitenta centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 29 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 33940/2008, em 29.10.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. IVAN SILVEIRA DA COSTA do cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-V, de acordo com o art. 
59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a contar de 31.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
31 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 5


